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W krajach  skandynaw skich szkody w yrządzane przez m asow e pojaw y drobnych 
gryzoni na polach, w sadach a zwłaszcza w lasach, stanow ią pow ażny problem  go
spodarczy. Tylko w F inlandii w ciągu dziesięciolecia 1951—1960 s tra ty  pow odow a
ne przez gryzonie oceniano na ponad 50 m ilionów  dolarów  (A. M yllymaki). D otych
czasowe m etody zwalczania tych szkodników, głównie przy pomocy środków  che
micznych, pow odują poważne zagrożenia środow iska, a poza tym  nie zawsze da ją  
zadow alające rezultaty . P o jaw iają się populacje gryzoni odpornych na działanie 
określonych substancji chemicznych. Szczególne trudności, w iększe chyba niż w 
przypadku gatunków  synantropijnych, istn ieją  w  p rzypadku  zw alczania gryzoni 
polnych i leśnych. Istn ieje zatem obiektyw na konieczność poszukiw ania bardziej 
efektyw nych metod zwalczania tych szkodników, przede w szystkim  metod o par
tych o podstawowe prawidłowości funkcjonow ania populacji tych ssaków  w eko
system ach. Aby sprostać tym  zadaniom konieczne są in te rdyscyp linarne badania 
zarówno podstawowe jak  i stosowane, zm ierzające do poznania m echanizm ów re 
gulacji liczebności populacji m ałych ssaków i ich funkcjonow ania w ekosystem ach, 
często zmienionych i uproszczonych przez działalność człowieka, a więc stw arza
jących dogodne w arunki dla pow staw ania m asowych pojaw ów  gryzoni (B. L und- 
holm i B. Nilsson).

W celu wszechstronnego rozpatrzenia tych zagadnień zorganizow ano sym po
zjum  w Lam m i (Finlandia, m aj 1974), a jego w yniki ogłoszono w kolejnym  b iu le
tynie Szwedzkiej Rady Badań Przyrodniczych (NFR).

Pierw sza część książki (8 artykułów , około 1/3 objętości) zaw iera przegląd stan u  
drobnych ssaków  w różnych w k rajach  skandynaw skich, w m niejszym  stopniu w 
Europie środkowej i wschodniej oraz w k ra jach  rozw ijających się. A rtykuły  te 
podają oceny rozmiarów i w artości szkód w yrządzanych w  gospodarce poszcze
gólnych krajów , podkreślają konieczność bardziej nowoczesnego, ekologicznego 
ujęcia złożonych problem ów zwalczania tych szkodników. K olejne dwie prace do
tyczą pasożytów drobnych ssaków i w ystępow ania tu la rem ii w  Norwegii i Szwecji.

Druga ozęść książki obejm uje przegląd m etod zw alczania gryzoni i owadożer- 
nych (A. Myllymaki) a także myszy i szczurów (M. Lund). Dalsze dw a artyku ły  
stw arza ją  płaszczyznę dla szerszej dyskusji roli m ałych ssaków  w ekosystem ach 
(L. Ryszkowski) oraz ich znaczenia w obiegu p ierw iastków  (A. Hagen).

G łówna to  jest trzecia część książki, stanow iąca praw ie połowę objętości prezento
w anych tu m ateriałów , dotyczy różnych aspektów  biologicznej w alki ze szkodliw ym i 
gryzoniami. Wychodząc od spraw  ogólnych, L. H ansson i M. A ndersson, re fe ru ją  
współczesne hipotezy w yjaśniające m echanizm y m asowych pojaw ów  gryzoni. P od 
k reśla ją  przy tym  brak uniw ersalnej teorii, k tó ra  daw ałaby objaśnienie w szyst
kich obserwowanych zjawisk. L. Hansson analizu je wpływ y zm ian i antropogen- 
nych przekształceń środowiska na populacje gryzoni. M ateriał ten  uzupełnia kon 
k re tn y  przykład ukazujący jak  usunięcie pokrycia te ren u  przez w ypas, w ypalanie 
czy koszenie, oddziałuje n a  populacje gryzoni w  K enii (M. G. G reen i K. D. Taylor).

N astępne artyku ły  w skazują na możliwość w alki biologicznej z gryzoniam i przez 
w prow adzanie gatunków  konkurujących o te  sam e zasoby środow iskow e (K. D. 
Taylor) lub też stw arzanie w arunków  bytow ania większej ilości drapieżników  
(S. Erlinge), inne om awiają pasożyty i ich w pływ  n a  m ałe ssaki.

Istnienie naturalnej odporności pewnych gatunków  roślin lub  ich genotypów 
na zniszczenie przez gryzonie może mieć pow ażne konsekw encje praktyczne. 
Umożliwia to wybór roślin odpornych do up raw  na te renach  zagrożonych przez 
szkodniki. Można ekstrahow ać z roślin substancje toksyczne (allomony) i stoso
wać je do ochrony roślin z większym powodzeniem  niż znane dotychczas p repara ty  
(L. Hansson). Istn ieje wreszcie możliwość w ykorzystania w  walce ze szkodliwymi
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gryzoniam i ferom onów  (E. C hristiansen i K. Doving) a także oddziaływ aniam i na 
horm onalną regulacje rozrodu (P. M eurling i E. Nyholm).

Na w ybranych przykładach M icrotus agrestis i Arvicola terrestris (A. M yllym ä- 
ki) oraz myszy i szczurów (M. Lund) omówiono postęp badań w zakresie poznania 
socjalnych stosunków  w populacjach tych ssaków, in terakcji m iędzygatunkowych 
i możliwości oddziaływ ania na te  s tru k tu ry  i procesy populacyjne w celu ogra
niczenia liczebności.

P ojaw ianie się populacji odpornych na działanie chem osterylantów  zm usza do 
poszukiw ania innych metod, przy czym jednak użycie metod genetycznych nie jest 
bardziej obiecujące niż konw encjonalnych (O. H alkka, M. Rasmuson). Przegląd 
metod oceny liczebności drobnych ssaków (A. Myllymäki) oraz opis system u gro
m adzenia danych dla celów prognostycznych (B. Hörnfeldt) zam ykają tę część 
książki.

Końcowe rozdziały obejm ują przegląd aktualnych badań, w ytyczają k ierunki 
przyszłych studiów. Za najw ażniejsze uw aża się przy tym : (1) poznanie skutków  
działania człowieka w środow isku, (2) badanie odporności roślin na zgryzanie 
przez gryzonie, (3) rola stosunków  socjalnych, w tym  też feromonów, behaw ioru 
i m echanizm ów  fizjologicznych w regulacji liczebności populacji, (4) poszukiwanie 
środków  chemicznych skutecznych dla zwalczania gryzoni ale nie powodujących 
skażeń środowiska, (5) ocena roli patogenów  i pasożytów, oraz (6) w ypracow anie 
system u dokum entacji (szkód, prognozow ania itp.).

I.iczni autorzy i redaktorzy  książki dają w yraz tem u, że doceniają znaczenie 
podstaw owych badań ekologicznych dla w alki biologicznej ze szkodliwymi gryzo
niami. P roporcje  książki i zakres prezentow anego w niej m ateria łu  dobitnie jed 
nak świadczy, że faktyczny dorobek w tym  zakresie jest dotychczas raczej skrom 
ny. K siążka daje przegląd istniejącego stanu  badań w zakresde zwalczania szkodli
wych gryzoni i owadożernych. Zasadniczym  jej walorem  jest kom pleksowe po
trak tow anie  problem u i skierow anie uwagi na metody w alki biologicznej. Należy 
żywić nadzieję, iż będzie to działało stym ulująco na przyszłe badania w  tym  za
kresie.

K siążka jest cenną pozycją współczesnej lite ra tu ry  teriologicznej, stanowi do
bre kom pendium  wiedzy na tem at zwalczania drobnych ssaków, przydatne dla 
studentów  i w szystkich zainteresow anych tym i problem am i.

Z. Pucck


